
DECRETO N.  11803 Del 05/08/2022

Identificativo Atto n.   698

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE ALLA PROPOSTA DI
INVESTIMENTI  PUBBLICI  PER  INIZIATIVE INNOVATIVE  DI  "SMART  MOBILITY  DATA
DRIVEN"

L'atto si compone di  19  pagine

di cui 15  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. EDILIZIA SCOLASTICA, ASSE I POR FESR 2014-2020 
E INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA

RICHIAMATI gli atti di programmazione strategica regionale e, in particolare, la 
Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale 
approvato con D.G.R. XI/5439 del 29 ottobre 2021che individua tra le linee di  
indirizzo,  generali  e  strategiche,  la  connettività  e  la  digitalizzazione 
perseguendo l’obiettivo di fare della Lombardia un’unica, grande Smart Land, 
ovvero  un  territorio  in  grado  di  connettere  le  persone  tramite  nuove 
sperimentazioni  ad  esempio  su  smart  communities,  auto  connesse  e  il  
consolidamento del sistema digitale E015 per un migliore utilizzo del patrimonio 
di dati a disposizione del sistema economico regionale; 

VISTE: 

▪ la  legge  regionale  23  novembre  2016,  n.  29  “Lombardia  è  Ricerca  e 
Innovazione”, che intende favorire la competitività del sistema economico 
– produttivo regionale, la crescita del capitale umano, nonché lo sviluppo 
sostenibile per contribuire ad elevare il  benessere sociale e la qualità dei  
servizi  erogati ai cittadini e alle imprese, attraverso il  potenziamento degli  
investimenti regionali in ricerca e innovazione da declinare nell'ambito del 
Programma  Strategico  Triennale  per  la  Ricerca,  l'Innovazione  e  il 
Trasferimento Tecnologico (di seguito P.S.T.);

▪ la  legge  regionale  4  maggio  2020,  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 
economica”  e  le  successive  modifiche  e  integrazioni,  che  ha  istituito  il 
Fondo “Interventi per la ripresa economica” per garantire il sostegno degli 
investimenti  regionali  quale  misura  per  fronteggiare  le  conseguenze 
negative  sull’economia  del  territorio  lombardo  derivanti  dall’emergenza 
sanitaria da COVID-19;

VISTO il P.S.T. 2021-2023 approvato con D.C.R. XI/2047/2021, che ha individuato 
tra  gli  ecosistemi  sui  quali  basare  le  future  strategie  per  l’innovazione  del 
territorio quello della “Smart Mobility e Architecture” che risponde al bisogno 
delle persone di muoversi ed essere accolte negli spazi urbani ed extraurbani,  
assicurare il trasferimento di risorse e merci e connettere i territori;

VISTE:
▪ la  D.G.R.  XI/3833/2020  che  ha  approvato  il  “Piano  Triennale  per  la 

Trasformazione Digitale 2021-2023” il quale pone, tra gli interventi strategici: 
lo  sviluppo  di  servizi  digitali  orientati  ai  cittadini,  il  potenziamento  della 
capacità  programmatoria  ‘data  driven’  di  Regione  Lombardia,  la 

1



realizzazione di ecosistemi digitali per la condivisione di servizi e dati con i  
soggetti  del mondo pubblico e privato, la programmazione più efficiente 
dei  servizi  infrastrutturali  e  dei  servizi  di  connettività  per  aumentare  la 
qualità dei servizi e abilitare nuove modalità di lavoro;

▪ la D.G.R. XI/3924/2020 con cui è stata approvata la “Strategia e progetti  
per  l’innovazione del  sistema della  mobilità  di  Regione Lombardia”  che, 
attraverso l’ascolto e il  coinvolgimento di un ampio numero di player, ha 
definito  la  “Connettività  /  Dati  con riferimento  all’evoluzione digitale  dei 
servizi di mobilità” tra le quattro progettualità che costituiscono le priorità di 
Regione Lombardia nell’ambito della mobilità;

▪ la  D.G.R.  XI/6578  del  30  giugno  2022  “Piano  Lombardia  -  Fondo  Ripresa 
Economica - Legge regionale 4 maggio 2020 N. 9 - Approvazione dei Criteri  
per  l’emanazione  della  Manifestazione  di  interesse  alla  proposta  di 
investimenti  pubblici  –  Iniziativa  “Smart  Mobility  Data  Driven”.  la  quale 
all’Allegato  “A”  ha  approvato  i  criteri  per  l’emanazione  della 
Manifestazione di interesse alla proposta di investimenti pubblici – Iniziativa 
“Smart Mobility Data Driven” che prevedono:

 l’obiettivo di promuovere in Lombardia una mobilità intelligente che, grazie 
alla  condivisione dei  dati,  offra  ai  cittadini  l’esperienza di  una mobilità 
facilmente accessibile, sicura e sostenibile;

 un percorso in due fasi (FASE 1 - Manifestazione di interesse; FASE 2 - Bando 
di finanziamento);

 la FASE 1 che consiste nell’invito ad amministrazioni pubbliche e soggetti 
pubblici  –  incluse università  e  centri  di  ricerca pubblici  -  a  manifestare 
l’interesse e presentare proposte di investimento in ambito “Smart Mobility 
Data Driven” al fine di selezionare i soggetti che, in possesso dei requisiti  
richiesti,  potranno  poi  partecipare  alla  successiva  fase  in  cui  si  
selezioneranno i progetti da finanziare (FASE 2);

DATO ATTO che la citata deliberazione  demanda a successivi provvedimenti 
dirigenziali della competente Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione lo svolgimento di tutte le attività necessarie per la 
relativa attuazione e, in particolare, l’emanazione di un apposito Avviso pubblico 
contenente le modalità e i termini per la presentazione delle proposte nonché 
dei termini afferenti agli adempimenti amministrativi connessi;

RILEVATA  pertanto l’esigenza  di  procedere  all’attuazione  della  FASE  1  con  la 
pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  contenente  le  modalità  e  i  termini  per  la 
presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  da  emanare  entro  90  giorni 
dall’approvazione della citata D.G.R. 6578/2022;

2



RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico concernente  la  “Manifestazione  di 
interesse alla proposta di investimenti pubblici per iniziative innovative di “Smart 
Mobility Data Driven”, di cui all’Allegato A, parte  integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, redatto sulla base dei criteri definiti dalla predetta 
D.G.R. XI/6578 del 30 giugno 2022;

DATO ATTO che l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A non comporta oneri 
finanziari a carico del bilancio regionale in quanto ha la sola finalità di selezionare 
i  soggetti  che,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  potranno poi  partecipare  alla 
successiva Fase 2 in cui si selezioneranno i progetti da finanziare;

DATO ATTO che le manifestazioni  di interesse non sono oggetto di verifica 
preventiva di conformità ai sensi dell’art.  34 della legge regionale 1° febbraio 
2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto 
di accesso ai documenti  amministrativi, semplificazione amministrativa, potere 
sostitutivo e potestà sanzionatoria”; 

VISTA la l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento integralmente sul BURL e sul sito 
istituzionale dell’ente ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto entro i termini previsti 
dalla D.G.R. XI/6578 del 30 giugno 2022;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al risultato atteso identificato 
nel  Programma Regionale di  Sviluppo con codice ECON.1403.59.7 “Attuazione 
del Piano Lombardia LR 9/2020”;

DECRETA

1. per le  motivazioni indicate nelle premesse, di approvare l’Avviso pubblico 
concernente “Manifestazione di interesse alla proposta di investimenti pubblici 
per iniziative innovative di “Smart Mobility Data Driven”, di cui all’Allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto sulla base 
dei criteri definiti dalla D.G.R. XI/6578 del 30 giugno 2022;

2. di stabilire che gli interventi previsti dall’Avviso pubblico di cui al punto 1 non 
comportano oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

3. di demandare a successivi provvedimenti lo svolgimento di tutte le attività 
conseguenti all’attuazione del presente atto;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  integralmente 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  sito  istituzionale  di 
Regione Lombardia nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli 

3



artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Bandi Online - 
www.bandi.regione.lombardia.it   e  sulla  piattaforma  regionale  Open 
Innovation www.openinnovation.regione.lombardia.it

IL DIRIGENTE

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

